<sup>6</sup> Ideo mea opinio, quae est Aristotelis est vera sc. quod innatum nobis eas suscipere perficiuntur in nobis per consuetudinem.

noch weiter aus und geht dann im 2. Kapitel über zur Begriffsbestimmung der Tugend, wobei uns fast durchwegs Gedanken aus dem 2. Buche der nikomachischen Ethik begegnen. Ausgehend von der Tatsache, daß der Mensch durch dieselben Handlungen gut und schlecht werden kann<sup>1</sup> und die Tugendhaftigkeit darum nicht von der Handlung als solchen, sondern von ihrer Beschaffenheit abhängt, zählt er zunächst mehrere Eigenschaften auf, die in der tugendgemäßen Handlung nach Aristoteles sich finden<sup>2</sup>. So die Übereinstimmung mit der rechten Vernunft, die Beobachtung der Mitte, das jede Handlung begleitende Symptom der Lust usw.<sup>3</sup>. Mit dem Stagiriten stellt er auch die Tugend vergleichend der Kunst gegenüber und betont durch die gleiche Eigenschaft wie dieser das ausschlaggebende der Gesinnung des Handelnden<sup>4</sup>. Nachdem er hinsichtlich des Subjekts der Tugend schon anfangs dargelegt hat, daß sie ihren Sitz in der Seele habe, zeigt er hier noch, daß sie weder *passio* noch *Potenz*, sondern ein *habitus* sei und begnügt sich dabei mit einer knappen Wiedergabe der aristotelischen Gedanken<sup>5</sup>. Die sittliche Güte dieses *habitus* ergibt sich aus seiner Eigenschaft, die Mitte innezuhalten, worauf wir dem Zweck unserer Abhandlung entsprechend später eigens zurückkommen.

An die Bestimmung des Tugendbegriffes reiht Aristoteles im 3. Buche der nikomachischen Ethik die Erörterung über jene Begriffe, die mit dem ethischen Handeln in unmittelbarer Beziehung stehen, wie der Begriff des Freiwilligen und des Unfreiwilligen, der Überlegung usw. Gleich ihm handelt nun auch Ulrich im 3. Kapitel über das *voluntarium*

<sup>1</sup> Eth. Nik. II, 1, 1103b, 13.

<sup>2</sup> Tr. 2, c. 2, fol. 79b.

<sup>3</sup> II, 3, 1104b, 13ff.

<sup>4</sup> Bonum autem virtutis simpliciter consistit in operantibus et in opere non est nisi in signo quod est effectus et hoc probatur ex hoc quod bonum virtutis est in quinque quae omnia sunt ex parte operantis. Unum est si sciens operatur . . . . . Secundum est si eligens operatur, aliter enim non esset opus voluntarium. Tertium est si operatur eligens propter hoc, id est propter ipsum bonum virtutis . . . . . Quartum est si firmiter operetur quia aliter potentia operantis non esset firmata per habitum. Quintum est si immobiliter operetur quia aliter motus a passione operaretur non delectabiliter. Nullum autem horum pertinet ad bonum artis praeter primum sc. scire. L. c. vgl. II, 4, 1105a, 26—1105b, 2.